Nell'archivio diplomatico di Firenze è l'apografo della vendita d'una schia-
va col bambino, del 15 maggio 763, che reco per esempio:
In Christi omnipotentis nomine, regnantes domini nostri Desiderio et Adel-
gis, præcecellent. regibus, anno regni eorum septimo et quinto, quintadeci-
ma die mensis magii, ind. prima, scripsi ego Aboald notarius rogatus ab
Candidus, viro honesto et venditore, ipso præesente, michique dictante, et
subter manus suas signum sanctæ crucis facientes, et testis qui subscrive-
rent aut signa facerent, ipse rogavit.
Constat me prænominatus Candidus venditor vindedisse et vindedimus vo-
bis Audepert et Baroncello germanis emptoribus, vindedimus vobis muliere
una nomine Boniperga qui Teudisada, una cum infantulo suo parbulo, cu-
jus adhuc dr. nomen dederit, quos in infinitum vobis pro ancilla et servo
vindedimus possidendum quatenus amodo in vestra suprascriptorum Aude-
pert et Baroncello vel heredum vestrorum maneat potestate, et recipimus
pretium nos qui supra Candidus venditor a vobis emptoribus pro supra-
scripta muliere nomine Boniperga qui Teudisada, una cum filio suo parbu-
lo, inter bobes et auro inadpretiato sol. viginti et uno, finitum pretium; et
inter eis bono animo convinet in ea ratione, ut si quis amodo nos qui supra
venditor vel heredes nostros aut aliquis homo contra hanc vinditionem no-
stram quandoque ire præsumpserimus, te minime ab omne homine defensa-
re potuerimus duplum pretium ad rem melioratam, nos quoque venditor vel
heredes nostri vobis emptoribus vel ad heredes vestros reddituri promitti-
mus.
Actum Christi regno, mense et indictione suprascripta feliciter.
Signum † manus Candido v. h. venditoris qui hanc cartulam fieri rogavit.
Ego Perideus testis rogatus †. Ego Adualdus testis rogatus †.
Signum † manus Magnefridi actor testis.
Ego q. s. Aboald notarius postradita complevi et emisi.
Il Lupo reca la vendita fatta nel 1064 da Enrico conte d'Almenno, vivente a
legge longobarda, ad un tal Signorello di Crema, d'un'ancella di nome Mau-
ra, natione Italie, per trenta soldi d'argento, prezzo finito: Que suprascripta
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ne, dai possessi, dal bisogno di difendersi in una società
tempestosa. I più degli schiavi viveano sui liberi allodj
de' prischi padroni o degli arimanni. Or questi vennero
in gran decadimento quando il regio potere si trovò so-
verchiamente debole per difenderli dalle vessazioni de'
vicini, talchè essi metteansi in dipendenza di qualche si-
gnore.  Talvolta  ancora  non  potendo  soddisfare  all'eri-
banno o alle  gravi  multe  dei  delitti,  erano privati  del
fondo, che conferivasi poi in feudo ad un ricco; sicchè a
quel tempo dileguano gli allodj.